別記様式１

平成２５年 ５月１０日

公益社団法人高知県森と緑の会

理事長  様

                       〒780-0870

所 在 地：高知市本町５－１－５０中沢ビル４階

団 体 名：森の会

代 表 者 職 ：会長

代 表 者 名 ：森 緑子           印

（生年月日： １９○○年  ○月  ○○日）

公益社団法人高知県森と緑の会こうち山の日推進事業費補助金計画調書

記

下記のとおり事業を実施したいので、こうち山の日推進事業費補助金計画調書を提出します。

事業名 学ぼう！作ろう！ 森の授業

事業内容区分

（いずれか１つ選択）

ア 森づくり体験学習 ① 間伐 ② 環境整備 ③ 植栽 ④ 竹林整備

イ 木使い体験学習 ⑤ 木工 ⑥ 木材普及

ウ 森林体験と教育 ⑦ 森林体験 ⑧ 森林環境教育

⑨ 山の一日先生派遣

実施期間 平成 ２５年 ７月２０日 ～ 平成 ２６年  １月 ３１日

補助金交付希望額                    ５０３千円

他の補助・助成事業

への申請

 無 ・有 （事業名：                  ）

＜連絡先＞※昼間連絡可能な担当者の連絡先及び当会からの書類送付先を記入して下さい

（ふりがな） こうちしほんまち             もり  たろう

連絡担当者住所/氏名 住所 高知市本町５－１－５０中沢ビル 4 階 氏名 森 太郎

連絡可能な携帯/TEL 携帯 090-○○-○○○ /TEL088-○○○-○○○○

ＦＡＸ 088-○○○-○○○○

Ｅ－ＭＡＩＬ tarou@moritomidori.com

（注）計画調書の添付書類はこうち山の日推進事業企画募集要領の第９提出書類等を参照下さい。

事業区分①～⑨共通提出書類

別記様式２−（２）

山 の 一 日 先 生 派 遣 実 施 計 画 書

１．山の一日先生派遣実施の考え方・手法

内

容

■事業目的

「こうち山の日」の制定趣旨に基づき、将来を担う子ども達などを対象に、森林や山に

対する理解や関心を深めることを目的に、幼稚園、保育園、小学校、中学校、養護学校

や PTA、放課後児童クラブを含む関連団体や地域の要望に応じて、地域の森林・林業の

専門家や、森林組合、森林・林業関係者の協力を得ながら山の一日先生を派遣し、山の

環境学習等を実施します。

また、学校での環境学習の他に公園や山林等を活用しながら、森林を守ることの重要

性や、森や自然に対する関心を深めて行くための機会を提供し、依頼者と打ち合わせ後、

ボランティア団体などの協力を得ながら適切に実施します。

① 森林体験学習

森林・草木・生き物・山等の自然環境をフィールドとして、自然資源の恵みや重要

性について理解と関心を高める。

対応期間 7 月～26 年 1月 指導数 1 名 対応可能な件数１０件

② 木工教室

間伐材などを使って木の昆虫・本立て・巣箱・竹とんぼ・竹馬などの昔から伝わっ

てきた木や竹等を活用した遊びを森の達人から伝授し、木を大切にする心を育む。

 対応期間 7 月～26 年 1 月 指導数 1名 対応可能な件数２０件

実施名 具体的内容

実施

可能件数

指導人数

森林体験学習 森林学習 １０ ３０

木工教室 木工クラフト ２０ ４０

計  ３０ ７０

安全対策指針

・救急救命の対処については、普通救命講習Ⅰ修了者で対応します。

・参加者を対象とした、傷害イベント保険等に加入する。

・教室の開催に当っては、事前に役場・各学校等との協議を重ね、専門職員の指導や

・協力を仰ぎながら、万全の推進体制を構築する。

・気象情報や地形の状況を十分把握した対応・対策を講じる。

・緊急連絡網の作成

事業区分⑨提出書類

広

報

・新聞などで活動内容をＰＲする。

・学校や団体等へ実施要綱・募集要領・チラシ・ポスターを作成し配布する。

・町の広報誌を通じて事業の内容を町民に対して広報する。

・町のホームページ等を活用して、広報する。

公

募

・地区内へ教育委員会を通じて、各学校や関連団体等へ募集を通知する。

・町の広報誌や回覧板チラシ等を通じて、町民をはじめ、子供会（スポーツ少年団）、

ＰＴＡ等の関係する各種団体に周知する。

・チラシやポスター等の作成により、学校や団体等へ配布する。

（注）１それぞれの項目について、貴団体ではどういった考え方・手法で対応するのかをできるだけ

詳細に記載してください。必要に応じて別紙で一覧表にまとめたり、増項等をしてください。

   ２上記以外で事業への効果があがる事項があれば、別紙にまとめて（概念図などを含めて）

提出してください。

山山山山のののの一日先生一日先生一日先生一日先生

派遣事業派遣事業派遣事業派遣事業

幼稚園幼稚園幼稚園幼稚園・・・・保育園保育園保育園保育園

小学校小学校小学校小学校・・・・中学校中学校中学校中学校

放課後児童放課後児童放課後児童放課後児童クラブクラブクラブクラブ

PTAPTAPTAPTA 等等等等のののの関連団体関連団体関連団体関連団体

地域地域地域地域のののの団体等団体等団体等団体等

社団法人社団法人社団法人社団法人

病気病気病気病気・・・・事故発生事故発生事故発生事故発生

消消消消    防防防防    署署署署（（（（救急車救急車救急車救急車））））

■○○消防局℡

■○○消防署 ℡

■○○市

消防本部    ℡

警警警警    察察察察    署署署署

■○○警察署 ℡

■○○警察署 ℡

■○○警察署 ℡

病病病病        院院院院

■○○病院

℡

公益公益公益公益社団法人社団法人社団法人社団法人

高知県森高知県森高知県森高知県森とととと緑緑緑緑のののの

高知県高知県高知県高知県林業振興林業振興林業振興林業振興・・・・環境部環境部環境部環境部

林業環境政策課林業環境政策課林業環境政策課林業環境政策課

℡088-821-4586

○○○○○○○○林業事務所林業事務所林業事務所林業事務所

行行行行    政政政政    機機機機    関関関関

■○○市 ℡

■○○市 ℡

■○○市 ℡

２．山の一日先生派遣実施の体制

区 分 担当者氏名

専門分野等

（資格や実施可能な内容など）

事務

企画・運営

森林体験学習

木工教室

森 緑

森 太郎

林 森男

山 花子 里山 育雄

普通救命講習Ⅰ修了

森林インストラター

チェーンソー取り扱い技能

ネイチャーゲームリーダー

普通救命講習Ⅰ修了

森林インストラクター

（注）１事務・企画・運営の担当者や、森林教室などの派遣可能な指導者を記載してください。専門

分野等の欄には森林教室などに関係する資格等（森林インストラクター、チェーンソー手帳、

救急救命講習修了証など）や、実施可能な森林教室の内容などを記載してください。

   ２必要に応じて、増項をしてください。

３．スケジュール案

年月日 スケジュール 主な内容

７月 ～

７月 １５日～２６年１月

９月～

２月～

２月１０日

募集案内文の作成・募集開始

事業の広報

事業実施

自然体験学習１０件

木工教室２０件

事業計画の見直し

実績報告書作成

実績報告書提出

○○地区の学校、教育委員会に

募集案内の送付。

ホームページで一般公開

学校、団体からの要望に応じて

事業を企画・提案し実施する。

事業の実施状況、様子はホーム

ページやブログなどで掲載

事業実施状況を把握し、必要に

応じ事業計画書、収支予算書を

変更し、事業の追加募集等を図

る。

事業実施書、収支精算書等の書

類整理

（注）１広報計画や公募計画、実施日、書類整理を含めたスケジュール案を記載してください。

   ２必要に応じて増項してください。

  事業区分⑨提出書類

山の一日先生派遣 収支計画総括表

団体名 森の会

事業名 学ぼう！作ろう！ 森の授業

事業日 平成 ２５年 ７月 １日（月）～平成 ２６年 １月３１日（金）

支出

項 目 総 額 積 算 内 訳

補

助

対

象

内

経

費

賃金

200,000 円

指導賃金 1日

事前協議 1/2 日

情報発信 1/2 日

30

10

10

人

件

件

5,000

2,500

2,500

報償費 150,000 円 講師謝金 1日 30 人 5,000

旅費

79,550 円

指導旅費

(5km×37 円×往

復)

協議旅費

(5km×37 円×往

復)

講師旅費

(25km×37 円×

往復)

30

35

30

人

件

人

370

370

1,850

需用費

45,000 円

トナー

ﾈｲﾁｬｰｹﾞｰﾑ用品

木工ｸﾗﾌﾄ材料（ｽ

ｷﾞ板等）

（ﾍﾟﾝ立て等）

ﾈｲﾁｬｰｸﾗﾌﾄ材料

等

木工用ボンド

A4 用紙

タックシール

1

5

20

50

10

1

1

式

ｾｯﾄ

ｾｯﾄ

個

個

箱

袋

10,000

2,000

400

200

300

2,500

1,500

役務費

28,500 円

指導員保険

体験学習保険料

切手 90 円

切手 80 円

30

1

50

50

人

式

件

件

500

5,000

90

80

委託料

使用料及び賃借

料

補助対象内経費 合計
503,050 円

補助対象外経費 合計
   0 円

事業経費総額（対象内経費

＋対象外経費）

503,050 円

収入

項  目 総 額 積 算 内 容

参 加 費 0 円

寄付金等その他 0 円

 収入総額 0 円

事業経費総額－収入総額 ※１ 503,050 円

補助金交付希望額 503 千円

（注）補助金交付希望額は、「補助対象経費合計」、「事業経費総額－収入総額」、「補助限度額」

のいずれかもっとも低い金額となります。（千円未満切り捨て）

団体の自己負担額 50 円

（注）団体の自己負担額は、「事業経費総額－収入総額 ※１」－「交付希望額」と同じ額に

なります。

別記様式５

団 体 概 要 書

団 体 名 森の会

代表者氏名 森 緑子 代表者役職 会長

所 在 地 〒780-0870 高知市本町５－１－５０中沢ビル 4階

団体ホームページ http://www.moritomidori.com

担当者氏名（ふりがな） 森 太郎

担当者連絡先 TEL・FAX

TEL088-○○○-○○○○ FAX：088-○○○-○○○○

携帯：090-○○○-○○○

 同 上   E-MAIL info＠moritomidori.com

団体の種類

（１つ選択）

市町村等 ・ 社団法人 ・ 財団法人 ・ 特定非営利活動法人

ＰＴＡ等 ・ 地域住民団体 ・ その他任意団体

団体設立年月   平成２３年４月 会 員 数        ５名

沿革・概要

森の大切さを知っていただき、森林保全へと繋げていく事を目的とし

ている。

活 動 分 野 森林整備・森林環境学習・木工教室など

団体が管理・運営する施

設(指定管理施設を含む)

 無 ・有 （                       ）

活 動 実 績

平成２２年度 平成２３年度 平成２４年度

こうち山の日推進事

業「間伐材で本棚を

作ろう！」・森林整備

こうち山の日推進事

「ツリーハウスを作ろ

う！」・森林整備

過 去 の 補 助

金・助成金

交付実績の

有無

こうち山の日推進事業

平成２１年度 平成２２年度 平成２３年度 平成２４年度

有 ・ 無 有 ・ 無 有 ・ 無 有 ・ 無

豊かな環境づくり

総合支援事業

平成２１年度 平成２２年度 平成２３年度 平成２４年度

有 ・ 無 有 ・ 無 有 ・ 無 有 ・ 無

「緑の募金（中央公

募）」事業

平成２１年度 平成２２年度 平成２３年度 平成２４年度

有 ・ 無 有 ・ 無 有 ・ 無 有 ・ 無

森と緑の会からの助成

金

平成２１年度 平成２２年度 平成２３年度 平成２４年度

有 ・ 無 有 ・ 無 有 ・ 無 有 ・ 無

添 付 書 類  会則・会員名簿

事業区分①～⑨共通提出書類

森森森森のののの会会会会    会則会則会則会則

（総則）

第一条 本会は「森の会」と称する。

（目的）

第二条 本会は（○○地区の発展の為）森林整備活動や体験学習を通し、他地域の

    人々と交流し、地域活性化と自然を楽しむ事を目的とする。

（事務局）

第三条 本会の事務局は会長宅に置く

（活動）

第四条 本会は目的達成の為次の活動を行う。

１、 森林整備活動や体験学習を通し、他地域の人々と交流を図る。

２、 会員相互の親睦を深め、地域の活性化に寄与する。

３、 その他目的達成に必要なこと。

（会員）

第五条 本会の会員は本会の目的に賛同するもので、入会の申し込みをした者とす

る

（役員）

第六条 本会に次の役員を置く

    会長  １名

    副会長 １名

    事務係（会計）

    監事  ２名

（役員選出）

第七条 役員は会員の中から選出し、総会に於いて承認を受ける。

（役員の任期）

第八条 役員の任期は２年とし再任を妨げない。

（会議）

第九条 １、この会は 総会と役員会とし会長が召集する。

    ２、総会は毎年４月に開催する。

    ３、臨時総会と役員会は必要に応じ開催する。

（会計）

第十条 １、本会の会計は会員の寄付等によって賄う。

    ２、本会の会計年度は４月１日に始まり翌年の３月末日までとする。

（その他）

第十一条  この項目にない件は役員会で決定する。

（附則）

第十ニ条  この会則は、平成 23 年 4 月 1 日から施行する。

見本

緑の会 会員名簿

番号 氏 名 住所

１ 森 緑子 高知市本町５－１－５０中沢ビル 4 階

２ 森 太郎 高知市○○町○○-○○

３ 林 森男 高知市○○町○○-○○

４ 山 花子 高知市○○町○○-○○

５ 里山 育雄 高知市○○町○○-○○

見本